esquerdo no valor de um mil reais. 

Por esta razão, busca a requerente a tutela jurisdicional para ver a sua pretensão acolhida.

3. DO DIREITO 

I - REGULAMENTAÇÃO JURÍDICA 

A matéria encontra-se regulamentada pela lei 6.194/74, que determina o pagamento de
indenização de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) aos beneficiários das vítimas de acidentes

de trânsito, em caso de invalidez permanente, e determina o pagamento de indenização de até R$ 2.700,00
(dois mil e setecentos reais) aos beneficiários das vítimas de acidentes de trânsito, em caso de despesa

médica, consoante se depreende, da leitura do caput do art. 3°, e inciso II, alterada pela LEI 11.482/07, in
:verbis

“Art. 3º. Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no artigo 2º
compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente e despesas de
assistência médica e suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa
vitimada:

II  -  até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais)  -  no caso de invalidez
permanente;

III  -  até  R$  2.700,00  (dois  mil  e  setecentos  reais) -  como  reembolso  à 
vítima  -  no caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente
comprovadas.

Desta forma, estando devidamente comprovado as lesões sofridas pela autora, assim como a
realização de despesas médicas em decorrência de tratamento das sequelas causadas pelo acidente de

[...]

a) a citaçãodapromovida no endereço descrito no pórtico desta, para que no prazo legal em
querendo, contestar a presente ação, sob pena de sofrer os efeitos da revelia e confissão;

b) seja a ação , para condenar a promovida ao pagamento djulgada procedente e R$ 4.725,00
  (quatro mil, setecentos e vinte e cinco reais) a título de indenização pelas lesões sofridas supracitadas,

devidamente acrescidos de juros mora a partir da citação da empresa promovida e correção monetária, a
  contar da data em que ocorreu o acidente (05/01/2017);   e R$2.000,00 (dois mil reais) referente ao

[...]

Protesta provar o alegado por todos os meios de provas admitidos em direito, além dos
 documentos que seguem em anexo, bem como REQUER, desde já, a produção de prova pericial, com a

juntada dos quesitos.  

Dar-se à causa para os devidos fins fiscais, o valor de R$ 6.725,00 (seis mil, setecentos e vinte e
cinco reais).

 

Termos em que, pede Deferimento.

Pombal – PB, 17 de Outubro de 2018.

                                                                                        

Bel. JAQUES RAMOS WANDERLEY

- OAB/PB 11.984 –

 

Bela. PATRÍCIA REBECA SOUZA FREITAS

[...]

N°.: 158 - SALA A 
Município: POMBAL 	 Est: PB 
Esp. do Estab.: Comercio varejista de 
cosmeticos, produt 

Cargo: AUXILIAR DE ESCRITORIO 
CBO n°: 411005 

Admissão: 02 de Janeiro de 2.014 
Registro n°: 091-0005 	Fls/Ficha: 5 
Remuneração especif.: R$ 745,00 P/M 
(SETECENTOS E QUARENTA E CINCO REAIS) 

DISTRIBUIDORA PARAIBANA DE COSMÉTICOS LT 

it)J 

96 264iO 
FORMULA COMÉRC/0 

DE MOTOS LTDA. 
ua João Pereira de Mendonça 26 

Petropoiis - .CEP 58840-000 
Pombal-PÉ 

TOPM-C60 	2 Á 
ed: 025 

11' 

nipotão"" 
)`19.391.944-20  

Cf2.296.264/000